Quare vobis mandamus auctoritate suprascripta ut hanc partem in quanto ad vos attinet observare et observari facere debeatis facientes has nostras in illa cancellaria ad successorum memoriam registrari.

Data in nostro ducali palatio, die XXV septembris, indictione VII, MCCCCLVIII.

79

1457 novembre 8

Norme sulla concessione di permessi di assenza dalle lezioni per i docenti dello Studio di Padova.

ASV, ST, 4, 57v.

Copie: ASUP, 648, 115r; 721, 24v.

Ed.: LAZZARINI, *Crisi nello Studio di Padova*, p. 211.

MCCCCLVII, die VIII novembris.

[Sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Notum est quante reputationis esse solebat Studium civitatis nostre Padue et multo maioris quam sit ad presens, pro quo Studio Dominatio nostra expendit omni anno magnam summam pecuniarum in salariis doctorum cuiuslibet facultatis ut legant cum sollicitudine et scolares confluant ad illud, ut nisi provideatur Studium illud ad nihilum perveniet. Nam ubi per elapsum in illo Studio esse solebant scolares octingenti, ad presens vix sunt III^c, quod principaliter procedit quia doctores principales deputati ad legendum non sollicitant nec continuant lectiones suas ut deberent, quia multi eorum vadunt ad diversa loca tam pro factis alienis quam suis propriis, et cum licentia et sine licentia, et dimittunt eorum loco aliquem substitutum ad legendum, qui non satisfacit scolaribus neque grate sunt lectiones sue; ex quo sequitur quod scolares non veniunt, set recedunt potius ex illo Studio, unde necessarium est providere. Ideo

vadit pars quod scribatur rectoribus nostris Padue et successoribus suis et sic inviolabiliter observetur quod, tempore statuto et ordinato ad legendum, aliquis doctor deputatus ad legendum in illo Studio non possit recedere de illa civitate nec relinquere lecturam suam modo aliquo vel ingenio, nisi quod pro negotiis suis possit per duos dies in mense stare extra illam civitatem; et non possit alicui doctorum predictorum concedi licentiam standi extra dictam civitatem et ad aliquem locum se conferendi ultra dictum tempus pro aliqua causa absque licentia huius consilii rogatorum. Et si aliquis dictorum doctorum contrafecerit huic ordini nostro, privetur lectura sua et eius loco unus alter eligatur. Declarando tamen quod, pro casibus qui occurrere possent pro infirmitatibus personarum, medicis legentibus in ipso Studio concedi possit licentia per nos cum nostro collegio veniendi et accedendi ad visitationem talium personarum per illud tempus quod videbitur ipsi collegio.

De parte 140

de non 6

non sinceri 3.

1457 novembre [11]

Norme sulla concessione di permessi di assenza dalle lezioni per i docenti dello Studio di Padova.

Copia: ASUP, 648, c. 114r.

Pascali Mariceno Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Benedicto Vecturio de suo mandato potestati et Nicolao Contareno capitaneo Padue et successoribus fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Deliberavimus cum nostro consilio rogatorum octavo presentis mensis et irevocabiliter servari iubemus pro conservatione et augmento illius Studii nostri Paduani quod tempore statuto et ordinato ad legendum aliquis doctor deputatus ad aliquam lecturam in eo studio non possit recedere ex illa nostra civitate nec relinquere lecturam suam modo aliquo vel ingenio nisi quod pro negotiis suis possit pro duos dies quolibet mense stare extra illa civitatem, et non possit alicui doctori praedicta concedi licentiam standi extra dictam civitatem et ad aliquem locum se conferendi ultra dictum tempus pro aliqua causa absque licentia nostri consilii rogatorum, et si quis aliquis ipsorum doctorum contrafecerit huic nostrae deliberationi privetur lectura sua et eius loco alius eligatur, declarando tamen quod pro casibus qui occurrere possent pro infirmitatibus personarum, medicis legentibus in eo Studio concedi possit licentiam per nos cum collegio nostro veniendi at accedendi ad visitationem huiusmodi personarum per illud tempus quod ipsi nostro collegio videbitur, quam remandamus vobis ut hanc nostram deliberationem quem ut praediximus servari omnino volumus notificari facere debeatis doctoribus legentibus in eo studio ut intelligant quantum agere habenat et has nostras litteras in actis nostri regiminis ad futurorum memoriam registrari.

Data in nostro ducali palatio, die II mensis novembris, inditione 6, 1457.

1458 agosto 16

Deroga all'obbligo imposto a tutti i sudditi del Dominio di frequentare lo Studio di Padova a favore di Urbano Spreti, chierico, figlio di Desiderio, notaio di Ravenna.

ASV, CN, 9, c. 139r.

MCCCCLVIII, die XVI augusti.

Cum prudens vir Desiderius de Spretis, fidelis civis Ravene, habeat quendam eius filium nominatum Urbanum qui clericus est et optimi ingenii et propter eius debilem conditionem eum dederit reverendo patri domino archiepiscopo ravenati cum quo stat et idem dominus archiepiscopus residentiam faciat pro maiori parte anni et temporis in civitate Ferrarie et quoque in ea sit Studium tamen ipse Urbanus non audet intrare sub aliquo ne contraire videatur ordinibus illustrissimi Domini et supplicaverit provideri ne tempus suum in cassum amittat, sed efficiatur valens ad honorem nostri Domini, infrascripti domini consilarii, considerato quod dictus Urbanus clericus est et de familia prefati reverendi patris archiepiscopi Ravene residentiam facientis in Ferraria cui impossibili esset si studere debet in alio intrare Studio quod quam in Ferrariam cum pauper sit et de familia suprascripta

terminatum fuit per infrascriptos dominos consilarios quod idem Urbanus non subiaceat ordinibus disponentibus ne subditi Domini in alio Studio quam Paduano studere possint, sed valeat tanquam clericus et de familia suprascripti archiepiscopi intrare in Studio ferrariense ad libitum suum.

Consilarii: ser Alexander Marcello, ser Petrus Bembo, ser Iohannes Leono, ser Lazarus Mauro, dominicus Diedo, absente ser Andrea Vendramino.

1458 settembre 22

Rispetto dei tempi di pagamento per i salari dei docenti.

ASV, ST, 4, c. 87v.

Copia: ASUP, 648, c. 116r.

Die XXII septembris.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Iustum et honestum est convenitque honori nostro quod doctoribus nostris legentibus in Studio nostro Patavino debitis temporibus persolvatur de pecuniis salariarum suorum, nam sicut accepimus ad cameram nostam Padue ducuntur per dilationes et salaria sua habere non possunt quod cedit ad magnum interesse ipsorum doctorum qui cum eorum familiis de huiusmodi salariis vitam ducunt et prout nostum est, salaria ista sunt in expensis ordinariis ad illam nostram cameram deputatis, itaque absque exceptiones et protractiones solutiones iste fieri debent. Propterea

vadit pars quod autoritate huius consilii scribatur et mandetur rectoribus nostris Paduae quod omni causa et exceptione remota solvere et solvi facere debeant preefactis doctoris nostris de eorum salariis tam de preeterito quam de futuro sicut de tempore in tempus eis persolvendum veniet, non protrahendo modo aliquo solutiones predictas ultra tempus et terminum suorum adhibendorum, talem diligentiam et studium circa hoc quod hec vestra intentio penitus locum habeat.

De parte 116.

de non 0

non sinceri 0.

83

1458 settembre 25

Obbligo dei sudditi del Dominio alla frequenza e alla laurea a Padova per poter accedere ai collegi professionali di giudici e dei medici, assumere uffici della curia podestarile e essere assunti come medici condotti.

ASP, Ducali 3, 197r.

Copia: ASUP, 647, 187r; 648, 117r.

[Quod nullus scholaris subditus illustrissimo senatui Venetorum cuicumque facultatis non audeat de cetero studendi causa se conferre ad aliena Studia Dominio nostro non subiecta.

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Veneciarum et cetera nobilibus et

sapientibus viris Andree Bernardo de suo mandato potestati et Nicolao Contareno capitaneo Padue et . . . successoribus suis fidelibus dilectis salutem ed dilectioni affectum.

Significamus vobis quod die vigesimosecundo presentis capta fuit in nostro consilio rogatorum pars infrascripta videlicet:

Quod si aliquis civis originarius vel ex privilegio vel decreto alicuius civitatis nostre vel districtualis earundem presumpserit se conferre studendi causa ad Studia nobis non subiecta in partibus Italie vel in ipsis Studiis subierit examen publicum aut privatum in aliqua facultate, canonica vel civili vel in artibus vel medicina, sive sit paterfamilias sive sit filiusfamilias, in civitatibus et terris nostris non gaudeat aliquo privilegio, prerogativa aut beneficio quod de iure vel consuetudine doctoribus competere possit, nec esse possit de aliquo collegio in terris nostris, nec sibi comitti possit aliqua causa tam quam consultorum. Et si forte fuerit comissa sententia secundum consilium suum lata, sit ipso iure nulla et perpetuo nulla dici possit, non obstante aliquo lapsu temporis, nec possit assumi in vicarium, iudicem vel assessorem per aliquem magistratum vel rectorem nostrum; et si fuerit assumptus, sentencie ab eo late sint ipso iure nulle et perpetuo nulle dici possint. Et si studuerit in artibus vel medicina vel asumpserit gradum in iamdictis facultatibus in predictis terris et Studiis prohibitis ut supra, ultra penas suprascriptas non possit conduci ab aliqua civitate loco, vel castro nostro in medicum fisicum vel ciroicum; et si forte conduceretur possit semper compelli ad restitutionem salariorum que dicta ratione quomodolibet percepisset. Et intelligantur huic parti subiacere non solum illi qui de novo ad dicta studia se conferent, sed etiam illi qui ad presens ibi sunt gratia studiorum, nisi infra unum mensem a die publicationis presentis partis inde recesserint. Et in comissionibus rectorum nostrorum specialiter comittatur diligens inquisitio contra inobedientes, salvis et reservatis penis omnibus impositis per alias partes et provisiones nostras, quibus nulhactenus derogatum intelligatur. Nec presens pars revocari, suspendi, declarari aut aliter interpretari possit nec alicui fieri gratia contra premissa sub pena ducatorum quingentorum cuilibet ponenti vel facienti quodomolibet in contrarium. Et publicari debeat presens pars in civitatibus et terris

nostris.

Quare vobis mandamus autoritate suprascripta ut hanc partem in quantum ad vos attinet observare et observari facere debeatis, facientes has nostras in illa cancellaria ad successorum memoriam registrari.

Data in nostro ducali palacio, die 25 septembris, indictione septima, 1458

84

1458 ottobre 13

Finanziamento straordinario del budget dello Studio per il pagamento dei salari dei docenti.

ASV, ST, 4, 89v-90r.

Copia: ASUP, 648, 118r-v.

|89v|

Die XIII octobris.

[Ser Marcus Foscarì procurator, ser Benedictus Victuri, sapientes consilii; ser Paulus Maurocenus, ser Laurencius Mauro, ser dominicus Georgio, ser Franciscus Contareno, sapientes Terrefirme.

+ Danda est expeditio oratoribus fedelissimae communitatis nostrae Paduae et longius perduci res non potest quoniam quinque tantum dies desunt ad principium Studii et propterea

vadit pars quod pro salario infrascriptorum doctorum conductorum et conducendorum de novo qui desunt ad infrascriptas lecturas et pro contentando infrascriptos veteres ut a legendo non desistant studiose et diligenter sicut convenit ad utilitatem scolarium et famam eiusdem Studii conservandam, expendi possint floreni CCXL^{ta} de camera tantum ultra expensam anni praeteriti.

Conducti et de novo conducendi:

dominus Bartholameus Cepola Veronensis ad ordinariam iuris canonici, conductus, d. centum;

dominus Franciscus Alvarotus ad *decretum*, conducendus, d. quadraginta;

d. Iohannes Baptista Rosello ad Sextum, conducendus, d. quadraginta;

item ad eadem lecturam dominus Ioannes Franciscus Pavino, conducendus, d. triginta

et novem tertii ad ducatos X pro quolibet conducenti, d. 90.

Veteres contendandi:

dominus Angelus de Castro ad ordinariam iuris canonici, ita quod habeat ducatos ducentos quinquaginta in totum, d. centum quinquaginta;

Magister Gaetanus clarissimus philosophus ita quod habeat d. ducentus in totum d. quinquaginta;

dominus Franciscus Porcellinus ad extraordinariam iuris civilis, ita quod habeant d. centum quinquaginta, d. quinquaginta;

dominus Michael de Marostica ad ordinariam iuris civilis, ita quod habeat ducatos quinquaginta in totum, d. triginta;

Magister Sigismundus ad medicinam, ita quod habeat in totum d. trecentos, d. sexaginta.

Quae omnes supradicte summe, additiones et reformationes omnibus computatis ascendunt ad summam florenoum 240 de camera in anno ultra expensam anni elapsi.

De parte 93.

|90r|

MCCCCLVIII, mensis octobris.

[Ser Paulus Bernardus, sapiens consilii.

Vult quod dominus Angelo de Castro addantur ducati centum qui sibi promissi fuerunt ita ut in totum habeat ducatos ducentum tantum. Alia vero additio cuique non fiat pro presenti, sed praticari debeat et cum Barbatia et cum omni alio excellenti doctore, ita ut pro anno futuro conducantur et habeantur duo novi doctores ex famosioribus et excellentioribus Italie qui fama et doctrina sua sunt illi qui Studia decorant et sublimant.

De parte 27

de non 2

non sinceri 9.

1458 ottobre 16

Ducale che trasmette la deliberazione del Senato del 1458 ottobre 13 con la quale si stabilisce il finanziamento straordinario del budget dello Studio per il pagamento dei salari dei docenti.

Copia: ASUP, 648, c. 119r.

Pasqualis Maripero Dei grartia dix Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Andrea Bernardo de suo mandato potestati et Nicolaus Contareno, capitaneo Paduae et ssoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Fuerunt ad praesentiam nostram spectabiles ac famosi doctores d. d. Franciscus Porcelino, Iacobinus Mussato, Franciscus de Capiteliste et Lauro de Palazolis oratores illius fidelissime communitatis et porrecto Dominio nostro rotulo doctorum in illo Studio nostro presenti anno legere debebunt, supplicaverunt nonnullos reformationes et salariorum additiones fieri debere, quibus auditis et maxime diligenter considerata denotamus vobis in complacentia eiusdem nostrae fidelissime communitatis deliberare in nostro consilio rogatorum sicuti pro parte pridie in eodem consilio capta videbitis contineri cui tenor talis est:

Vadit pars quod pro salario infrascriptorum doctorum conductorum et conducendorum de novo qui desunt ad infrascriptas lecturas et pro contentando infrascriptos veteres ut a legendo non desistere studiose et diligenter sicut convenit ad utilitatem scoliarum et famam eiusdem Studii conservandam, expendi possint floreni ducenti quadraginta de camera tantum ultra expensam anni praeteriti.

Conducti et de novo conducendi:

dominus Bartholameus Cepola Veronensis ad ordinariam iuris canonici, conductus, d. 100;

dominus Franciscus Alvarotus ad *decretum*, conducendus, d. 40;

d. Iohannes Baptista Rosello ad *Sextum*, conducendus, d. 40;

item ad eandem lecturam dominus Ioannes Franciscus Favino, conducendus, d. 30

et novem tertii ad d. 10 pro quolibet conducenti, d. 90.

Veteres contendandi:

dominus Angelus de Castro ad ordinariam iuris canonici d. 150, ita quod habeat d. 250;

Magister Gaietanus clarissimus philosophus d. 50, ita quod habeat d. 250 in totum;
dominus Franciscus Porcellinus ad extraordinariam iuris civilis d. 50, ita quod habeant d. 150;

d. Michael de Marostica ad ordinariam iuris civilis d. 30, ita quod habeat d. 50 in totum;

Magister Sigismundus ad medicinam d. 60, ita quod habeat in totum d. 300.

Quae omnes supradatae some additiones et reformationes omnibus computatis ascendunt ad summam florenoum 240 de camera in anno ultra expensam anni elapsi,

mandamus igitur vobis cum supradicto nostro consilio ut partem illam et sententiam ita observare et observari inviolabiliter facere debeant. Vobis insuper declaramus novem doctores de novo conducendos eos esse debent qui in rotulo ultimo Paduae facto in camera vestra rotulus, presentibus rectore scolarium et deputatis ad utilia illius nostre fidelissime comunitatis descripti sunt. Quem rotulum vobis missemus et cetera.

Data in nostro ducali palatio, 16 octobris, inditione 7^a, 1458.

86

1459 febbraio 15 [1458 mv]

Permesso di uscita da Padova concesso a Gerardo Boldieri, medico e docente salariato dello Studio di Padova, affinché possa visitare e curare la moglie di Francesco Barbaro, patrizio veneziano.

ASV, ST, 4, c. 99v.

Die dicto.

[Consiliiarii.

+ Quod magister Gerardus de Verona, medicus, huic veniat pro cura et liberatione uxoris condam viri nobilis Francisci Barbaro militis procuratoris.

De parte 133

de non 5
non sinceri 1.

87

1459 giugno 30

Conferma del salario di d. 50 per la lettura dell'università tenuta dal rettore dei giuristi.

Ed. parziale: *SI 1550*, 17r.

88

1459 luglio 12

Ducale relativa alle tasse d'esame percepite dai dottori del Collegio giurista.

Copie: ASUP, 125, c. 77; 204, c. 1r; 647, 194r.

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Venetiarum et cetera.

Pridem ad requisitionem et instantiam rectoris et univarsitatis iuristarum illius Studii Paduani per litteras nostras datas die ultimo iunii praeteriti inter coetera vobis scripsimus ut provideretis quod doctores collegii Paduani de caetero percipere et habere debeant solummodo duo tertia eius quod habere consueverunt de scholaribus in eorum examinibus et coeterarum. Nunc autem, auditis priore et quibusdam aliis doctoribus dicti collegii, auditis quoque nonnullis scholaribus citramontanis et ultramontanis nomine universitatis scholarium iuristarum, ac diligenter intellectis et mature consideratis omnibus quae ambae partes dicere et allegare voluerunt, deliberavimus quod quantum pertinet ad dictum collegium doctorum nihil penitus innovetur, sed ipsum collegium in suis antiquis consuetudinibus et iurisdictionibus conservetur, non obstantibus dictis litteris nostris datis ultimo iunii, quas solummodo in quantum ad ipsum collegium doctorum pertinent pro nihilo habere volumus.

Data in nostro ducali palatio, die 12 iulii, indictione 7, 1459.

1459 novembre 2

Ducale relativa al finanziamento dedllo Studio con l'affitto del dazio dei panni.

Copia d'ufficio: ASP, Ducali, 72, 70r-v.

Copia: 648, c. 120r-v.

[Quod denarii bulle pannorum deputentur pro doctoribus.

Pasqualis Maripetro Dey gratia dux Venetiarum etc Nobilibus et sapientibus viris Andree Contareno de suo mandato pottati et Antonio venerio milliti capit Padue et . . successoribus suis filelibus dilectis salutem et dillectionis affectum.

Rellatione viri nobilis Andree Bernardo redeuntis ab illa pottestaria nostra didicimus et plenissime remanssimus informati de conditionibus illius camere. Et quia inter cetera mentionem fecit de doctoribus nostris legentibus in Studio nostro Paduano, qui maxime conqueruntur et gravantur non posse habere eorum sallaria et propterea non sine difficultate legere, providere disponere deliberavimus et volumus ac mandamus quod peccunie exigende a mense ianuarii proxime in antea de datio bulle quod liber remanebit a kalendis ianuarii predicti proxime ultra ac etiam libre III^m quibus ultra solutionem affitate sunt daciariis, ad solutionem doctorum suprascriptorum sint obligate nec in aliqua alia re expendi possint peccunie dicti datii bulle et suprascripta mellioramenta datiorum ullo modo, quinimo, quia dicte peccunie non sufficiunt, suppleri faciatis de tempore in tempus ad complementum solutionis dictorum doctorum de aliis peccuniis camere ut necessarium erit, ita quod de paga im pagam solutiones eorum percipiant. Et quia duo doctores legentes çirogiam qui legere consueverunt cum ducatis decem pro quolibet, de ducatis decem superhabundantibus videntur inter eos differentiam habere, quoniam eorum quilibet eorum prethendit illos habere, deliberamus et mandamus quod eorum nemini detis eos ducatos decem, sed remaneant cum ducatis decem pro quolibet ut hucusque habuerunt. Et considerata sufficientia magistri Christofori de Rechaneto legentis in philosphiam, volumus et mandamus ut eos ducatos decem quos quilibet dictorum zirogiam legentium petebat addere et dari faciatis suprascripto magistro Christoforo ultra id quod habet ad presens. Demum quia diebus superioribus scripsimus ut daciari

exactores datiarum ac alii debitores camere non assignarentur ullo modo debitum magnifico capitaneo nostro nec alteri habere debeant, sed camerarii exigant et creditoribus in numeratis solverent, auditis rationibus per dictum dominum Andream allegatis, quibus clarissime comprehendimus hunc modum pro camera pro debitoribus ac pro creditionibus inutillem et incomodum esse, revocamus litteras per nos in hac materia scriptas quantum in hoc exigendi videlicet ex creditoribus solvendi in numeratis. Et determinavimus et volumus ut ipsis litteris non obstantibus possitis dictis magnifico capitaneo et aliis habere debentibus dare et assignare de debitoribus camere ut vobis videbitur, sicuti per antea facere consueveritis.

Data in n ducalli pallatio, die secundo novembris, indictione VIII , 1459.

90

1459 dicembre 2

Finanziamento dello Studio con risparmi di spesa della Camera fiscale di Padova derivati dallo storno in spesa del connestabile Giovanni Grandi.

Copia: ASUP, 648, 121r-v.

Pascali Maripetro dei gratia dux Venetiarum et nobilibus et sapientibus viris Andrea Bernardo de suo mandati potestati et Nicolao Contareno capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Litteris vestris nuper ad nos delatis intelligimus quantum scribitis circa commendabiles modos et ordines qui in praesentiarum servantur per doctores omnes legentes in nostro studio Patavino quo fit ut Studium illud quotidie magis augeri videtur per consessum scolarium foresteriorum illuc se conferentium respondemus itaque dicimus quod id profecto grato et pro iucundo animo intelligimus quoniam quanto magis Studium ipsum incrementum procedat tanto maior honor maiorque reputatio inde sequatur ac quoniam ex necessitate et utilitate quam doctores legentes in percipiendis eorum salariis, *** persuadetis nobis ut sublevemus cameram illam a solutione Ioannis Guandi comestabilis nostri que est de libris mille centum parvorum, dicimus quod iuxta comemorationem vestram contenti sumus remove

solutionem predictam Ioannis Guandi ad illa camera nostra per solum mensem praesentem ita quod ipsi Ioanni de coetero videlicet incipiendo die prima ianuarii proxime solvatur ad cameram nostram Tarvisii, quas quidem pecunias volumus et per expense mandamus vobis quod summa cum aliis libris 400 sicuti scribitis omnino *** conferre debeatis in solutionibus praefatorum doctorum nostrorum et ita effectualiter exequi studeatis.

Data in nostro ducali Palatio die II mensis decembris, indictione 7, 1459.

91

1460 luglio 23

Permessi di assenza dalle lezioni e norme sulle supplenze dei docenti.
Ed. parziale: *SI 1550*, 85r-85v.

92

1460 ottobre 15

Estratto di ducale relativa alla decurtazione dello stipendio per i terzi luoghi e loro soppressione.
Copia: ASUP, 648, c. 122.

Pascalis Maripetro dei gratias dux Venetiarum et coetera, nobilibus et sapientibus viris Andrea Contareno de suo mandato potestati et Bernardo Bragadeno capitaneo Paduae et successoribus suis, coeteris omissis in fine sunt haec verba:

Demum deliberamus et volumus et mandamus ut omnes illi qui pro tertiis deputati sunt reducantur pro hoc anno ad ducatos decem pro quolibet in anno tantum quia si fuit intentio consilii nostri declarantes quod completo hoc anno non intendimus quod ad aliquam lecturam sit amplius aliquis tertius, sed denarios qui in eis expendantur converti intendimus in salario doctorum quos ut diximus conducere omnino deliberavimus facientes has nostras ad futuram memoriam registrari.

Data in nostro ducali palatio die 15 octobris, indictione 9, 1460.

1460 novembre 13

Deliberazione del Senato con la quale attribuisce a sé le competenze sugli aumenti a favore dei docenti dello Studio.

ASV, ST, 4, 159r.

Copia: ASUP, 648, 123r.

Die XIII novembris.

[Sapientes consilii; sapientes Terrefirme, ser Paulus Mauroceno, ser Laurencius Mauro.

+ Accidit ab aliquo tempore citra quod ex maximis precibus et instantis factis penes illustrissimum Dominium et collegium factae fuerunt nonnullae additiones salariorum doctoribus legentibus in nostro Studio Paduano cum non parvo disordine illius Studii. Sitque iustum et honestum quod si huiusmodi additiones fieri habeant, fiant per hoc consilium. Propterea vadit pars quod de cetero non possit alicui doctori legenti in Studio nostro praedicto fieri aliqua additio salarii nisi id per hoc consiliorum deliberatum fuerit. Et si aliter ageretur seu scriberetur rectoribus Padue, id nullius sit vigoris et mandetur eisdem rectoribus quod circa additiones istorum salariorum observare non debeant ullas litteras quae non emanaverint a nostro consilio rogatorum et ita ponatur in commissione rectorum Padue. Et si per aliquem eorum contrafieret, officiales ipsorum exigere teneantur tantum ab ipso rectore contrafaciente.

De parte 112

de non 5

non sinceri 6.

1461 aprile 18

Finanziamento dello Studio di Padova con le entrate fiscali di Bergamo, Verona e Treviso, città del Dominio veneziano.

ASV, ST, 4, c. 170r.

Copia: ASUP, 648, 137r.

MCCCCLXI, die XVIII aprilis.

[Ser Andreas Contareno, ser Christoforus Mauro procurator, ser Marcus Foscarì procurator, ser Carolus Marino, ser Nicolaus Truno, ser Ieronimus Barbadico, sapientes consilii, ser Laurentius Honoradi, ser Mapheus Contareno, ser Albanus Capello, ser Petrus Mauroceno, sapientes Terrefirme.

+ Est reductum Gymnasium nostrum Patavinum ad magnam confusionem: nam doctores quoniam eis numquam solvitur de salariis eorum ob camere paupertatem, gravissimeque conqueruntur et nonnulli ex eis iam renunciaverunt lecturis suis. Cui rei, attenta importantia eiusdem Gymnasii tum ad honorem Domini nostri, tum etiam ad bonificationem illius civitatis nostre et consequenter introituum nostrorum, omnino opportune providendum est. Propterea vadit pars quod per cameram nostram Pergami, incipiendo de mense maii proxime futuri, mitti singulis mensibus debeant ad manus rectorum nostrorum Padue libre quingente, et totidem etiam mittantur per cameram nostram Tarvisii. Et preterea de libris III^M ordinatis huc mitti singulis mensibus per cameram nostram Verone accipi debeant libre mille, mitti omni mense ad manus rectorum predictorum. Que omnes libre due mille consignari debeant camerario qui non fuerit ad capsam ordinariam, dividendas per bullettas rectorum nostrorum et non aliter simul cum aliis denariis illius camere deputatis ad solutionem salariorum predictorum inter doctores predictos equa portione iuxta uniuscuiusque conditiones. Et non possint denarii predicti in aliqua alia re dispensari quam in salariis et mercede doctorum predictorum sub pena ducatorum V^C in propriis bonis contrafacientis et privationis officii et omnium regiminum et officiorum nostrorum per annos quinque. Teneantque camerarius ipse qui non fuerit ad capsam ordinariam de receptione et distributione denariorum predictorum unum seperatum et particulare computum non misiendo neque denarios neque computum predictum cum aliis denariis aut scripturiis illius camere sub pena predicta et de mense on mensem denarios ipsos receperet et distribuerit assignare debeat computum rectoribus nostris et illius copiam etiam mittere Dominio. Alter vero camerarius qui fuerit ad capsam ordinariam non possit ullo modo se impedire, tangere aut aliquialiter administrare denarios predictos sub eadem pena, si contrafecerit. Et de mense in mensem, quando

alter eorum ad capsam ordinariam intraturus fuerit, consignare debeat altera qui exhibit tam denarios quam computum administrationis et dispensationis predictae sub pena predicta, utrique eorum si contrafecerint. Et duret presens provisio donec aliter per hoc consilium provisum fuerit.

De parte 147;
de non 4
non sinceri 0.

95

1461 aprile 20

Finanziamento dello Studio di Padova con il ricavato dal dazio dei panni.
Copia: ASUP, 648, 139r-v.

Pasqualis Maripetro et cetera.

Merito existimantes conservationem et augmentum illius Studii nostri, dare modum deliberavimus ut doctoribus legentibus de eorum salariis omnino persolvatur etiam de merita mercede uniuscuiusque eorum temporis elapsi aliquo modo satisfiat. Cum nostro igitur consilio Rogatorum statuimus ut omni mense mittantur ad manus vestram librae due mille per quas simul cum denariis bulli panorum illius civitatis nostrae iam deputatis deputavimus ad solutionem salariorum doctorum predictorum in aliqua alia re expendi nolumus ullo modo neque per camerarium qui fuerit ad capsam aut cum denariis aliis illius camerae nostrae misceri sub penis contentis in parte super hoc capta, quam vobis mittimus in presentibus inclusam, volentes et mandantes quatenus illam observare et observari faciatis quoniam quantitas denariorum quam deputavimus computatis illis bulli antedicti quo sub penis in parte statutis de novo obligavimus et strinximus maior quam ad currentia salaria sit necessarium et de denariis ipsis omni modo superant ab ordinariis solutionibus volumus ut solvatis prius occurrentibus salariis totum id quod de anno in anno superfuerit dividere debeatis inter doctores predictos aequa portione iuxta quantitatem crediti uniuscuiusque pro satisfactione eius et hanc distributionem tam

equam fieri faciatis quod aliquis iure conqueri non possit. Iastas autem nostras simul cum parte capta in consilio Rogatorum in camera illa nostra ad informationem presentium camerariorum et successorum tam vestrorum quam suorum memoriam registrari faciatis.

1461, XX aprile.

96

1461 maggio 8

Licenziamento di Gerardo Boldieri e deliberazione di condotta del fratello Matteo, già suo supplente, sulla medicina pratica ordinaria con salario di d. 200.

ASV, ST, 4, c. 171r.

Copia: ASUP, 648, 140r-v.

MCCCCLXI, die octavo mensis maii, indictione nona.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Legere consueverat in nostro Studio Patavino ad ordinariam practice medicine famosissimus doctor magister Gerardus Veronensis, sed cum ob eius praestantiam carentiamque phisicorum in hac urbe nostra saepenumero vocaretur ad curandas egritudines nobilium civiumque nostrorum ob idque lectura sua magnum pateretur incomodum consulte provisum fuit per istud consilium quod praestans doctor magister Matheus frater ipsius magistri Gerardi substitueretur ad legendo loco sui quando contingeret magistrum Gerardum absentem fore cum salario sexaginta in anno. In reliquo vero magister Gerardus sibi satisfaciebat hinc itaque factum est quod magister Matheus per continuam fere absentiam magistri Gerardi a lectura sua cum magna elegantia et doctrina eidem lecture diligentissime satisfecit ita ut omnibus summum in modum gratissimus sit. Et ut notum est ob eius prestantiam et virtutes per universitatem scolarium iam antea electus fuit magno omnium consensu ad legendum lecturam praedictam, magister vero Gerardus qui pro lectura ista habet ducatos trecentos viginti in anno, sicut videri potest, est hic multis infirmorum curis intentus, nec ad lecturam praedictam ullo modo attendere potest et conveniens et honestum sit circa hoc providere maximumque quando cum bono consensu magistri Gerardi cum utilitate nostra et cum beneplacito scolarium istud fieri possit. Propterea vadit pars quod magister Gerardus quando ita procedat de consensu et

beneplacito suo absolvatur a lectura e a salario quos huiusque habuit a camera nostra Paduae et in hoc casu conducatur sui loco ad legendum ordinariam medicinae magister Matheus eius frater cum salario ducatorum ducentorum in anno et cum aliis modis prerogativis et utilitatibus consuetis. Cum hoc etiam quod sit de Collegio sicut erat praefactus magister Gerardus eius frater.

De parte, 107

de non, 18

non sinceri 5.

97

1462 marzo 30

Misure per l'individuazione degli autori di uno scritto infamante contro il rettore dei giuristi uscito di carica, nobile inglese, e del suo successore.

ASV, ST, reg. 5, c. 6v.

MCCCCLXII, die XXX martii.

[Ser Matheus Barbaro, ser Lodovicus Basso, ser Bernardus Bragadino, ser Stefanus Trivisano, consilarii.

+ Per literas rectorum nostrorum Padue et per literas rectoris et universitatis iuristarum Studii Paduani et insuper per querelam rectoris dicte universitatis noviter electi, qui fuit ad presentiam nostram simul cum multis scolaribus notificatum est nostro Dominio quod, ultra novitates et scandala que occurrerent diebus preteritis, in contemptum et iniuriam rectoris ipsius universitatis modo de novo compositi fuerunt aliqui versus seu rithimi in vilipendium, verecundiam et publicam infamiam et detractionem honoris presentis rectoris nobilis Anglici et rectoris noviter electi qui per nos confirmatus fuit et totius nationis ultramontane, propter quam causam maximum scandalum ortum est in ipsa universitate et toto Studio Paduano et presertim nationibus ultramontanis per modum quod nisi oportune provideatur de levi posset occurrere quod scolares ultramontani illud florentissimum Paduanum Studium desererent; et quia hactenus sciri non potuit quis fuerit auctor seu

compositor illorum carminum a dicto inhonestorum et vituperosorum,

vadit pars, sicut suadent rectores nostri Padue, quod faciant publice in Padua proclamari quod qui accusabit illum vel illos qui fuerunt compositores seu auctores vel qui ordinavit illa vituperosa carmina habere debeat libras mille parvorum de bonis culpabilis vel culpabilium; et si tot de bonis suis non possent, solvantur de pecuniis camere nostre Padue; et si unus accusabit alium, talis accusans sit liber et absolutus ab omnia pena ut veniatur in lucem huius rei utque contra delinquentes fieri possit debita punitio sicut meretur qualitas tante temeritatis et inhonestatis.

De parte 144.

de non 16.

non sinceri 5.

98

1462 giugno 25

Aumenti per Bartolomeo Santasofia che passa da d. 150 a d. 200 e per Pietro Roccabonella che passa da d. 60 a a d. 100.

ASV, ST, 5, c. 13r.

Copia: ASUP, 648, 141r.

MCCCCLXII, die XXV iunii.

[Ser Mafeus Contareno, ser Candianus Bollani, ser Bernardus Iustiniano miles, ser Nicoalus de Canali doctor, sapientes Terrefirme.

+ Commendati sunt nostro Dominio magnopere per universitatem artistarum Paduae eximii et famosi doctores magister Bartholomeus de Sancta Sophia et magister Petrum de Rochabonella medicinam in nostro Studio Paduano, legentes qui omnibus scolaribus qui ipsos audiunt mirifice satisfaciunt manifestumque sit Studia omnia ob excellentiam maxime doctorum flovere opus est ita providere ut contenti nostro Dominio intervenire queant pro fama ipsius florentis Studii nostri et magister Bartholomeus supradictus habeat ducatos centum quinquaginta de camera de salario et magister Petrus ducatos LX^{ta} cum quibus salariis ob eorum tenuitatem vivere ac nostro Dominio servire non possunt sine nova impensa nostri Domini commode

satisfieri possit, quia per capsationem illius doctoris Anglensis et suffectionem fratris magistri Gerardi loco sui supersunt in camera ducati circiter II^cL^{ta}. Quamobrem

vadit pars quod ipsi magistro Bartholomeo de Sancta Sophia addantur d. quinquaginta de camera ita ut habeat singulo anno d. ducentas de camera et magistro Petro de Rochabonella d. XL^{ta} de camera ita ut habeat d. centum de camera in anno pro satisfactione omnium suprascriptorum scolarium ac fama illius honestissimi Studii nostri.

De parte 121

de non 15

non sinceri 7.

99

1462 giugno 25

Aumento per Cristoforo Rappi da Recanati, docente di filosofia naturale che passa da d. 250 a d. 300.

ASV, ST, 5, c. 13r.

Copia: ASUP, 648, c. 142r.

Die XXV iunii.

[Sapientes suprascripti^(a).

+ Legit iam nonnullos annos in nostro Studio Patavo philosophiam naturalem eximius doctor magister Christoforus de Rechaneto cum salario ducatorum nonaginta de camera in anno, doctrina et lectura cuius omnibus scolaribus qui illum audiunt maximodum grata est sicuti littere rectorum nostrorum Paduae testantur quod etiam eorum omnium qui illius noticiam habent testimonio comprobatur ob cuius salarii tenuitatem se familiamque suam sustentare non potest et sicuti rectores nostri Padue scribunt literis vicedomini Ferrariae habuisse ei melior Ferrarie conditio oblata est, idest ducatorum CCL in anno pro anno futuro. Quae res universis scolaribus Studii ipsius molestissima est non sine incomoditate et iactura nostri Dominii quia si recederet omnes qui illum audiunt eum sequerentur, quamobrem ne studium ipsum nostrum quos maxime in flore est ob doctorum praecipue excellentiam tantum detrimenti suscipiat,

vadit pars quod idem magister Christoforus reducatur et habeat de salario in anno ducatorum de camera cum per cassationem illius doctoris Anglie et substitutionem fratris magistri Gerardi loco sui supersint in camera de huiusmodi ratione salariorum doctorum ducatorum circiter III^C ut contentus nostro Dominio libenter inservire possit pro satisfactione ipsorum scolarium ac fama illius florentissimi Studii nostri.

De parte 140.

de non 9.

non sinceri 1.

^(a) *Maffeo Contarini, Candiano Bollani, Bernardo Giustinian, miles, Nicola da Canal, doctor, savi di Terraferma.*

100

1462 agosto 9

Conferma dell'aumento di salario concesso dal Collegio veneziano a Alessandro Nievo che passa da d. 100 a d. 150.

ASV, ST, 5, c. 17r.

Copia: ASUP, 648, c. 143r.

Die dicto.

[Sapientes consilii e sapientes Terrefirmae.

+ Propter sufficientiam et doctrinam famosi iuris utriusque doctoris domini Alexandri del Nievo legentis in nostro Studio Paduano omnibus gratissimi deliberatum extitit per collegium quod sicut pro salario lecturae suae habebat ducatos centum de camera in anno, ita de cetero habeat ducatos CL de camera in anno et vigore partis alias capte in isto consilio non possint fieri augmentationes salariorum aliquibus doctoribus legentibus in ipso Studio nisi interveniat deliberatio et auctoritas istius consilii, propterea

vadit pars quod additio predictarum ducatorum L^{ta} de camera facta ipsi domino Alexandro auctoritate ipsius consilii confirmetur, ita quod sicut habebat de salario in anno ducatos C, ita habeat ducatos centumquingenta de camera pro dicta lectura sua.

De parte 105
de non 8
non sinceri 4.

101

1462 novembre 6

Aumenti di d. 50 per Angelo da Castro e di d. 30 per Antonio Molin e Pietro Bernardo.

ASV, ST, 5, 24v.

Copia: ASUP, 648, c. 144r.

Die sexto novembris.

[Ser Alvisius Lauredano procurator, ser Triadano Gritti, ser Marcus Foscari, procurator, ser Ieronimus Barbadico, sapientes consilii, ser Franciscus Venerio, ser Victor Superancio, sapientes Terrefirme.

Promissum alias fuit famosissimo doctori domino Angelo de Castro augmentum salarii et tamen in effectu promissio ipsa, sub qua ipse dominus Angelus huiusque stetit in spe, effectum non dum habuit et sicut per complures litteras rectorum nostrorum illius civitatis certi facti sumus, idem dominus Angelus legere omnino recusat cum magno scolarium et totius illius Studii nostri displicentia. Propterea, attenta promissione supradicta et attenta etiam excellentia doctoris, qui in Italia paucos habet in iure canonico pares, sine quo Studium illud maximum pateretur detrimentum,

vadit pars quos praefacto domino Angelo augeri debeant floreni quinquaginta de camera in anno ultra salarium quod praesentialiter habet et viris nobiles Petro Molino et Antonio Bernardo doctoribus legentibus in eodem Studio augeantur floreni XXX^{ta} de camera pro quolibet, quae summa est precise illa quae in camera nostra Paduae superest de ratione quantitatis denariorum deputatorum ad salaria doctorum legentium in studio supradicto unde nulla impense auctio propterea fit Dominio nostro.

De parte 98

260

de non 39

Non sinceri 9.

102

1462 novembre 13

Ulteriore aumento di salario per Pietro Molin che passa da d. 30 a d. 40.

ASV, ST, 5, 24v.

Copia: ASUP, 648, 145r.

MCCCCLXII, die XIII novembris.

[Ser Andreae Bernardo, ser Alvisius Lauredano procurator, ser Marcus Foscarei procurator, ser Triadano Griti, ser Ieronimus Barbadico, sapientes consilii, ser Paulus Mauroceno, ser dominicus Georgio, ser Franciscus Venerio, ser Victor Superancio, sapientes Terrefirme.

+ Captum fuit pridie in hoc consilio quod viro nobili Petro de Molino doctori in Studio nostro Patavino adderentur floreni triginta in anno de salario dum extimaretur eum habere florenos XX^u et quoniam praefactus nobilis non habeat prius nisi florenos X,

vadit pars quod eidem nobili addantur alii floreni X in anno ut cum aliis ex nostris sit equalis et doctor existens in collegium doctorum instare possit, sicut ipsi alii nostri instare possunt.

De parte 153.

de non 13

non sinceri 2.

103

1463 febbraio 26 [1462 mv]

Reintegro in servizio ed esenzione dal ballottaggio degli studenti per Marco Dotti.

ASV, ST, 5, c. 31r.

Copia: ASUP, 648, c. 146r.

261

Die XXVI februarii.

[Ser Iacobus Lauredano, ser Victor Capello, sapientes consilii, ser Marinus Maripetro, ser Candianus Bollani, sapientes Terrefirme.

+ Legit diutissime et ultra annos XX^{ti} famosus medicinae doctor magister Marcus Doctus et principaliter legit in Studio nostro Patavino cum magno fructu et contentamento audientium et nihilominus anno superiori per inhonestas praticas et indecentes modos servantes inter scolares, doctor iste peritissimus et senex cecidit a quondam filio Antonii a Spata aromatarii, quam exorbitantiam hec civitas pati nolit et ballotatione ipsa revocata restitutus est idem magister Marcus ad lecturam suam et providendum est ut simili inconvenienti im posterum minatur,

vadit pars quod idem magister Marcus ad lecturam praedictam inveteratus de coetero amplius non ballotetur sed firmus ad illam remaneat cum consuetis emolumentis suis ad beneplacitum Dominii nostri, sicut magistro Gerardo, magistro Matheolo et aliis in simili casu concessum est.

De parte 60
de non 31
non sinceri 9.

104

1463 agosto 17

Provvedimenti contro ignoti cospiratori a danno dello Studio.
Ed. parziale: *SI 1550*, p. 22v-23r.

105

1463 novembre 7

Ducale che itera l'ordine di trattenere dai salari di Antonio Roselil e Giovanni da Prato i crediti vantati nei loro confronti da Marco Cornaro, cavaliere.
Copia: ASUP, 648, c. 147r.

Christophorus Mauro.

Iussimus alias quod nobili viro Marco Cornario militi, creditorum domini Antonii Rosello et domini Iohannis de Prato doctorum legentium in Studio nostro

Paduano, solvi deberet de illorum salario. Cumque nunc intelligimus dictis doctoribus fuisse de praeterito veteri et perservito salario suo ex novis provisionibus persolutum et domino ser Marco nihil fuisse datum ad ipsius requisitionem, mandamus vobis quod, si de danariis quibus nunc doctoribus solvitur est eiusdem nostri Domini intentio quod, sicut illis doctoribus solvitis salaria sua, ita illi Marco illorum salariorum conditori integre solvatis, sicut iustum et debitum est placebitque Dominio nostro quod pro vestra solita obedientia in exequendo hoc mandatum nostrum taliter vos geratis qualiter de vobis pluries speramus nec sit opus Dominio nostro uti lege noviter imposita per consilium X illis qui nostris mandatis non obediunt indegne quoad possunt.

1463, 7 novembris.

106

1463 dicembre 16

Approvazione degli statuti dell'università giurista di Padova.

ASV, ST, 5, c. 65r.

Copia: ASUP, 648, c. 148r.

MCCCCLXIII, die XVI decembris.

[Consiliiarii.

Rectoribus Padue et successoribus suis.

+ Superioribus diebus, habitis et intellectis statutis universitatis scholarium istius celebris Studii Patavini reformatis per ipsam universitatem, confirmavimus et approbavimus et statuta, sicut tunc litteris nostris vobis significavimus quas rectori iuristarum exhiberi fecimus. Nunc autem audito spectabile doctore domino Lauro de Palazolis, qui nomine eiusdem universitatis ad nos se contulit, visisque litteris nostris diei XII presentis, quibus suadetis nobis statuta ipsa etiam confirmari per nostrum consilium rogatorum sicut maximopere optare videtur, rector et universitas predicta tum ut scolares indipententer obediant tum etiam quia alias statuta ipsa confirmata fuerint per nostrum consilium rogatorum, deliberavimus iuxta commemorationem

vestram cum ipso consilio dicta statuta confirmare et approbare et ita tenore presentium ea confirmamus et approbamus, volentes et mandantes cum dicto consilio quod ea observetis et faciatis inviolabiliter observari.

De parte 98.

de non 5

non sinceri 3.

107

1463 novembre 18

Ducale che comunica l'approvazione degli statuti dell'università giurista di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, p. 123v.

108

1463 dicembre 20

Deliberazione del Senato che stabilisce la reintroduzione della natio Dalmata tra le nationes dell'università giurista.

ASV, ST, 5, c. 65v.

Copia: ASUP, 648, c. 149r.

Die XX decembris.

[Consilarii.

+ Confirmata fuerunt diebus superioribus per nostrum Dominium statuta scolarium nostri Studii Paduani, reformata per rectorem et universitatem ipsius Studii que quidem statuta subinde etiam per istud consilium approbata et confirmata fuerunt sic suadentibus nobis per litteras suas rectoribus nostris Padue. Et quoniam sicut novissime facti sumus certiores inter ceteras reformationes factas exclusa est habendi vocem in ipso Studio natio Dalmatina preter statuta preterque veteres consuetudines semper conservatas quoniam per superiora tempora continue natio ipsa inclusa fuit, quae res si locum habitura esset, procedere non posset nisi cum magna nota et

dedecore ipsius nationis. Propterea

vadit pars quod scribatur rectoribus Paduae quod licet sicut prefertur confirmaverimus statuta praedicta non tamen fuit nec est intentionis nostrae quod talis innovatio fieri debeat, immo mandamus eis quod providere debeant et omnino operam adhibere quod natio Dalmatina includatur in Studio predicto sicut per superiora tempora includi consuevit quoniam ultra quod iustum et honestum est videtur, etiam nobis fidem et merita nationis eiusdem sic apud nos benemereri declaramus quoque vobis cum prefato quod volumus et intendimus ad hanc ipsam conditionem esse alias nationes quod solite sunt includi in dicto Studio per formam statutorum et per consuetudines retroactas.

De parte 107

de non 1

non sinceri 3.

] Die dicto facte fuerunt littere rectoribus Padue et successoribus.

109

1463 dicembre 20

Ducale che comunica la deliberazione del Senato che stabilisce la reintroduzione della natio Dalmata tra le nationes dell'università giurista.

Ed. parziale: *SI 1550*, pp. 3r-v, 38r-v.

110

1464 maggio 18

Cooptazione di Cristoforo Rappi da Recanati nel Collegio degli artisti e medici di Padova.

ASV, ST, 5, c. 72v.

Copia: ASUP, 648, c. 163r.

Die XVIII maii.

[Ser Antonius Venerio miles, ser Orio Paqualigo, ser Bernardus Bragadino, ser Marcus Zane et ser Ieronimus Barbadico, consilarii.

265

+ In Studio nostro Paduano, ut notum est, reperitur clarissimus doctor magister Christophorus Recanatensis legens ordinarie philosophiam naturalem qui ut littere rectorum nostrorum et rectoris universitatis artistarum Padue testantur neminem in Italia habet parem et quia vehementer optat pro honore suo cooptari in collegio artistarum et medicorum Padue in locum scilicet primi qui deficient et multi praestantiorum doctorum ipsius collegii hoc velle et cupere videantur,

vadit pars ut dictus magister Christophorus quo hoc gradu honoris auctus animatior et promptior reddatur ad perseverandum in sua lectura auctoritatae huius consilii cooptetur et recipiatur in dicto collegio in locum scilicet primi qui quomodo deficient.

De parte 88
de non 12
non sinceri 2.

[Ser Vitale Lando doctor et miles supra Terrefirme.

Vult quod serventur promissiones facte collegio doctorum medicorum et artistarum Padue.

de parte 44.

111

1465 febbraio 25 [1464 mv]

Aumento di salario per Bartolomeo Cipolla che passa da f. 250 a f. 300.

ASV, ST, 5, c. 110v.

Copia: ASUP, 648, 164r.

MCCCCLXIII, die XXV februarii.

[Ser Donatus Barbaro, ser Iacobus Dandulo, ser David Contareno, ser Victor Capello, ser Filippus Conario, ser Marcus Donato doctor, consiliiarii.

Legit inter ceteros in Studio nostro Paduano ad lecturam extraordinariam iuris civilis spectabilis iuris utriusque doctor dominus Bartolomaeus Zepola qui propter eius singularem sufficientiam et sollicitudinem scolaribus maxime gratus et acceptus

est et rectores nostri maxime faciant eum nostro Dominio recomisum habeatque de salario florenos II^{CL}^{ta} quinquaginta de camera qui faciunt circa summam ducatorum ducentorum et ob continuam eius diligentiam vocandi ad lecturam suam utilitates et alia emolumenta que alii doctores consecuntur habere non potest onustusque sit multa familia et in agendis nostris in partibus Istrie et Foroiulii fuerit et promptus est in quocumque loco se exercere ut requiretur,

vadit pars igitur quod ut de bono in melius etiam ad lecturam predictam attendat, addantur ei alii floreni quinquaginta in anno ita quod de cetero habeat florenos CCC in anno.

De parte 113.

de non 18.

non sinceri 6.

112

1465 marzo 14

Ducale con l'approvazione degli statuti dell'università artista e medica.

Copia: SA, c. LX; ASUP, 648, c. 165r.

113

1465 settembre 9

Deliberazione di condotta di Giovanni Parigino sulla lettura di filosofia naturale in concorrenza con Cristoforo Rappi da Recanati con stipendi rispettivi di f. 100 e f. 200.

ASV, ST, 5, c. 134v.

Copia: ASUP, 648, c. 166r.

Die nono septembris.

[Ser Ludovicus Fuscari dominus consiliarius, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Vacat ad presens in civitate nostra Padue per obitum clarissimi et famosissimi artium doctoris magistri Caietani prima philosophiae naturalis lectura,

que quoniam est dignioribus et prestantioribus lecturis illius Studii est, ipsi est penitus providendum potissimum appropinquante tempore legendi et quia inter ceteros Italie philosophos et doctores magister Christophorus de Rechaneto qui ipsius naturalis philosophie secundam lecturam tenebat et tenet famosus et clarus habetur,

vadit pars quod idem magister Christophorus de Rechaneto constituentur et sit loco ipsius quondam magistri Caietani in concurrentiam vero ipsius magistri Christophori iuxta consuetudinem Studii ponatur famosus artium doctor magister Iohannes Parisinus cum salario florenorum centum in anno et ratione anni et de florenis II^CL quos idem magister Cayetanus in anno habebat dentur eidem magistro Christophoro floreni ducenti in anno et ratione anni.

De parte 133

de non 0

non sinceri 0.

114

1465 novembre 7

Ducale con l'approvazione del rotulo e norme di monopolio scolastico a favore dello Studio di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, 52r-v.

115

1465 novembre 7

Divieto di pagamento di emolumenti al vicario del vescovo di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, 92r-92v.

116

1465 novembre 19

Ducale con il divieto di pagamento di emolumenti al vicario del vescovo di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, 92v-93r.

117

1466 giugno 11

Mandato ai rettori veneziani di Padova per essere arbitri nelle liti tra il rettore dell'università e gli studenti.

Ed. parziale: *SI 1550*, p. 53v-54r.

118

1466 giugno 20

Ducale con la quale si preservano le consuetudini dell'università giurista e di quella artista e medica dello Studio di Padova.

Copia: *ASUP*, 648, c. 167r.

Christophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Marco Zane de suo mandato potestate et Triandano Gritti capitaneo Paduae, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Et si Studii persuademus pro vestra prudentia in isto nostro regimine nihil a vobis fieri quod ab honestate, equitate discentiat tamen quia egregius iuristarum rector quaeritur et ibidem ducali Dominio artistarum ordine expositum est nonnullos sibi innovari presentem formam antiquorum consuetudinum has vobis scribere statuimus volentes qui mandantes ut eis praeteritas consuetudines servari faciatis, rescribentes ac nostro Dominio particulariter significantes, si sicuti dicitur, aliquae eis innovationes factae fuerint.

Data in nostro ducali Palatio, die 20 iunii, inditione 4, 1466.

119

1466 luglio 22

Deliberazione del senato circa l'assegnazione delle supplenze.

ASV, ST, 5, c. 165r.

Copia: *ASUP*, 648, c. 168r.

Die XXII iulii.

269

[Ser Vitalis Lando doctor et miles consiliarius, ser dominicus Corrario, ser Iohannes Superantio, ser Iohannes Mocenigo, sapienetes Terrefirme.

+ Habent nonnulli doctorum nostrorum legentium in nostro Studio Paduano litteras sive concessionibus a nostro Dominio qui tempore quo rotuli fieri habent, magnam in eo Studio inducunt. Quamobrem vadit pars quod quando erit tempus faciendorum eimodi rotulorum per universitates illius Studii fieri debeant rotuli ipsi iuxta formam statutorum suorum non obstantibus aliquibus litteris seu concessionibus nostris quae auctoritate huius consilii nullum robur seu vigorem habeant. Propterea quia substituti sunt et in dies substituuntur in lecturis complures doctorum loco ad legendum deputatorum cum non parva iactura ipsius Studii nostri,

captum sit quod omnes idem substituti amoveantur loco quorum deputentur alii, iuxta formam statutorum eiusdem Studii aut ipsi principales legant et de coetero nemo substitui possit nisi per tres dies solummodo pro observatione partis in hoc consilio capte octavo novembris 1457, quam rectores Padue sub sacramenti debito servari facere teneantur non obstantibus aliquibus litteris seu concessionibus nostris quibus idem rectores nostri nullo pacto parere teneantur et nullis aliis in hoc de cetero pareant nisi emanate fuerint ab hoc consilio, exceptis tamen illis qui pro aliqua re nostri Domini vocarentur.

de parte 119

de non 11

non sinceri 7.

] Facta XXIII ipsius [...].

120

1466 agosto 28

Permesso rilasciato, su richiesta del duca di Modena, a maestro Francesco da Porto, cretese, perché possa accettare l'incarico di rettore degli scolari dello Studio di Ferrara.

ASV, ST, 5, c. 167r.

Die XXVIII augusti.

Ser dominus dux, ser Leonardus Contareno, ser Angelus Gradenico, ser Andrea Vendramino, ser Vitale Lando doctor et miles, consilarii, Antonius Victuri capitaneus loco consilarii.

+ Quod ob maximas et efficacissimas instantias quas fieri facit illi dominus dux Mutine per medium spectabilis oratoris complacetur eius excellentie quod magister Franciscus de Porto cretensis acceptare et esse possit rector scoliarium Ferrarie, ad quem rectoratum ex affectione que ad eum magistrum Franciscum habet eligi providit per unum annum modis suis consuetis.

De parte 106

de non 19

non sinceri 2.

121

1466 novembre 4

Deliberazione di condotta di Alessandro da Imola e obbligo di tornare alla lettura per Nicolò da Spilimbergo.

ASV, ST, 5, 172r.

Die quarto novembris.

[Sapientes consilii, excepto ser Nicolao Truno, sapientes Terrefirme.

+ Quoniam Studium nostrum Patavinum esse in multo disordine ob mortem domini Iohannis de Prato et absentiam domini Nicolai de Spilimbergo, qui esse vicarius potestatis et capitanei nostri Tarvisii,

vadit pars quod conduci debeat ad legendum loco prefati condam domini Iohannis famosus doctor dominus Alexander de Imola, qui presentialiter legit Bononie et ob eius famam electus est ab universitate iuristarum Padue, cum salario florenorum quingentorum in anno. Domino vero Nicolao de Spilimbergo committatur ut relicto officio Tarvisii infra dies XV redeat ad eius lecturam; quod si non fecerit, non possit usque ad annos X habere in predicto Studio nostro lecturam

271

neque salarium aliquod a nostro Dominio; et hec pars revocari non possit neque aliter contraferi, sub pena ducatorum V^c cuilibet ponenti vel consentienti in contrarium. Et sub eadem pena non possit de cetero alicui doctori legenti in Studio predicto concedi licentia eundi in aliquod officium.

De parte 108

de non 7

non sinceri 2.

122

1466 novembre 29

Permesso a Angelo da Castro, riparato a Rovigo a causa di una fideiussione da lui rilasciata a pro del fratello, di non essere molestato dai creditori perché possa tornare alla docenza della lettura ordinaria di diritto canonico..

ASV, ST, 5, 173r.

Copia: ASUP, 648, c. 169r.

Die XXVIII novembris.

[Sapientes consilii excepto ser Nicolao Truno, sapientes Terrefirme.

+ Tam litteris rectorum nostrorum Padue quam per novum adventum ad presentiam nostram oratorum fidelissime comunitatis nostre Padue facti sumus certiores de doctoribus defficientibus a lecturis principalibus illius Studii cum gravi iactura et damno quam maximo nostro et istitus civitatis ac diminutione reputationis istius Studii, quod semper floruit et in magno culmine esse consuevit; et inter ceteros doctores vacantes sit famosissimus doctor dominus Angelus de Castro, qui lecturam ordinariam principalem iuris canonici iamdiu legere solitus est, qui pulsus a quibusdam debitis fratris sui pro quo fideiussit, Rodigio se contulit, ubi stat cum maximo incomodo dicte lecture. Propterea

vadit pars quod idem dominus Angelus pro persona sua pro libris et vestimentis suis molestari non possit usque ad unum annum proximum.

De parte 134

de non 12

non sinceri 1.

272

1468 giugno 2

Delega ai rettori veneziani di Padova per la concludere condotta di Alessandro da Imola.

ASV, ST, 6, c. 186r.

Copia: ASUP, 648, c. 170r.

Die secundo iunii

[Sapientes consilii excepto ser Nicolao Truno procuratore, sapientes Terrefirme.

+ Captum alias fuit quod dominus Alexander de Imola doctor famosus conduceretur ad legendum in Studio nostro Patavino cum salario florenorum sexcentorum in anno qui maius salarium requirit; et quoniam universitas iuristarum propter excellentem doctrinam suam illum magnopere habere desiderat,

vadit pars quod auctoritate huius consilii detur libertas rectoribus nostris Padue quod conducere possint prefatum dominum Alexandrum pro principio Studii cum salario florenorum septingentorum in anno et ratione anni et hac conductio sit per biennium.

De parte 159

de non 6.

non sinceri 1.

1467 novembre 27

Conferma in via straordinaria dell'elezione di Bernardo Capodilista a rettore degli studenti giuristi di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, 17v-18r.

1468 febbraio 5 [1467 mv]

Ducale che regolamenta l'assegnazione dei terzi luoghi nello Studio di Padova.

ASP, Studio Patavino, b. 195 [originale attualmente irreperibile, riprodotto fotograficamente in BERTOLASO, *I "terzi luoghi"*, p. 13].